

**Lucrari de reconstructie a
acoperisului la gradinita de copii
Nr. 7 din or. Riscani**

(denumirea obiectului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reconstructie**

Valoarea de deviz 1 082 805,56 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Пapaner						
1	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2	41,1000	96,752 92,256	3 976,508 3 791,722
2	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	93,0000	6,429 2,076	597,902 193,046
3	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii + PVA	buc	93,0000	34,683 33,443	3 225,500 3 110,180
4	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii M200	m3	29,0000	1 450,865 385,169	42 075,079 11 169,895
5	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugii, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	153,3000	108,363 89,950	16 612,091 13 789,274
6	RpCD01B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere AI d=6 mm	kg	272,9000	13,992 5,362	3 818,520 1 463,393

7	RpCD02B1	Armături din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (AIII d=12 mm, diblu T4)	kg	1 745,4000	14,137 5,132	24 674,266 8 956,939
8	RpCD02A1	Armături din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Dibluri in beton T1,T4 d=14mm)	kg	124,9000	11,300 2,249	1 411,389 280,868
9	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Stilpi din beton TR1(22 buc), TR2 (19buc) beton marfa M150)	m3	2,6300	1 450,877 385,169	3 815,807 1 012,994
10	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugii, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	26,2000	108,363 89,950	2 839,101 2 356,680
11	RpCD02A1	Armături din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Ancher d=14mm)	kg	92,3000	11,300 2,249	1 043,003 207,559
12	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	22,0000	6,429 2,076	141,439 45,667
13	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm TR1	buc	19,0000	28,830 28,830	547,770 547,770
14	RpCB08C	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,3 mp in ziduri pina la 25 cm grosime inclusiv Beton M 150	buc	19,0000	107,500 51,894	2 042,496 985,986
15	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Strat suport la centura Mortar M100, gr. 4 cm)	m2	55,3000	42,933 20,181	2 374,195 1 116,009
16	IzF53A	Executarea manuala a suportului	m2	0,7000	56,657	39,660

		pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Conform proiect)			6,919	4,843
Cheltuieli directe			Lei		109 234,726	
Total Паранет					109 234,726	
Inclusiv salariu					49 032,825	
2. Вытяжные каналы CV1-CV9 (foaia SAC11-13)						
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Constructii metalice din coltar metal 65x5mm - 164.2 / 25x5 mm - 166.7)	kg	1 194,8100	21,225 12,109	25 360,319 14 467,475
18	RpIzE11A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Grunt GF 021) Conform proiect	t	1,1900	230,803 172,403	274,656 205,160
19	RpIzE11D	Vopsirea mecanizat cu vopsea de ulei in doua straturi a utilajelor la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice Vopsea (PF 115)	t	1,1900	329,157 134,924	391,697 160,560
20	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Lider gr. 0.6 mm conform proiect	m2	105,1000	85,066 46,128	8 940,488 4 848,053
21	RpCI25G	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -caciula din tabla zincata sau de aluminiu de 1 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor la cosuri si a tuburilor de ventilatie de pe acoperisuri "Lider"	buc	12,0000	25,038 17,298	300,458 207,576
22	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Vata minerala gr. 50 mm)	m2	103,2000	89,409 5,189	9 227,050 535,546
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate conform proiect	m2	77,6500	20,581 14,415	1 598,123 1 119,325
Cheltuieli directe			Lei		46 092,791	
Total Вытяжные каналы CV1-CV9 (foaia SAC11-13)					46 092,791	
Inclusiv salariu					21 543,695	
3. Металлическая лестница для блока А,С (2 шт) (лист SAC14)						
24	CL17C	Confectii metalice diverse, montate	kg	108,1000	26,734	2 889,987

		aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Scara metal coltar 25x25x3)			9,226	997,286
25	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	40,0000	8,155 2,076	326,210 83,030
26	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla (Diblu M12)	buc	40,0000	52,272 46,128	2 090,880 1 845,120
27	RpIzE11A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Grunt GF021)	t	0,1100	230,800 172,400	25,388 18,964
28	RpIzE11D	Vopsirea mecanizat cu vopsea de ulei in doua straturi a utilajelor la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (Vopsea PF 115)	t	0,1100	329,155 134,927	36,207 14,842
Cheltuieli directe			Lei		5 368,672	
Total Металлическая лестница для блока А,С (2 шт) (лист SAC14)						5 368,672
Inclusiv salariu						2 959,242
4. Кровля (Лист SAC 20)						
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	38,3600	4 166,209 1 389,029	159 815,793 53 283,168
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	38,3600	92,029 49,011	3 530,227 1 880,062
31	RpIzE11A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Grunt GF021)	t	0,9950	230,801 172,401	229,647 171,539
32	RpIzE11D	Vopsirea mecanizat cu vopsea de ulei in doua straturi a utilajelor la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (Vopsea PF 115)	t	0,9950	329,156 134,925	327,510 134,250
33	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешотка кровли)	m2	1 250,0000	36,702 27,100	45 877,020 33 875,250
34	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	5,5700	341,876 182,206	1 904,249 1 014,885
35	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	5,5700	468,727 253,127	2 610,812 1 409,920
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	1 250,0000	20,581	25 726,375

		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate			14,415	18 018,750
37	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Контробрешетка)	m2	1 250,0000	23,010 17,010	28 762,125 21 262,125
38	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	3,1600	341,883 182,206	1 080,351 575,770
39	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	3,1600	468,728 253,128	1 481,179 799,883
40	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Monterrei)	m2	1 250,0000	162,102 66,309	202 627,500 82 886,250
41	CE19C2	Jgheaburi semirotonde, cu D=18 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m, jgheaburi montate cu autoturnul telescopic D=190	m	232,0000	91,614 34,596	21 254,332 8 026,272
42	RpCI25I	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -manson de reglare (pilnie de scurgere) folosit ca piesa de protectie si stut din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, pentru racordarea burlanelor de tabla la coloanele de scurgere din fonta sau PVC cu d=100 mm	buc	22,0000	33,758 17,298	742,678 380,556
43	CE21C2	Burlane rotunde, cu D=15,4 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m, burlanele se monteaza cu autoturnul telescopic (D=120mm)	m	160,0000	91,145 47,858	14 583,264 7 657,248
44	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Zepada)	m	208,0000	64,384 23,064	13 391,872 4 797,312
45	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8,0000	1 048,909 380,729	8 391,272 3 045,832
46	CK17B	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp	m2	125,0000	360,317	45 039,570

		din cherestrea de stejar, in tablii si frizuri sau lamele (cherestea 20mm)			253,704	31 713,000
47	CN05E1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat, un strat de vopsea in plus (Emali PF 125)	m2	125,0000	63,366 40,362	7 920,750 5 045,250
Cheltuieli directe			Lei		585 296,526	
Total Кровля (Лист SAC 20)					585 296,526	
Inclusiv salariu					275 977,322	
5. Прочие работы						
48	RpCI42F K=2	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	14,8000	78,704 77,264	1 164,825 1 143,513
49	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Keramzit)	m3	4,4000	61,993 58,813	272,770 258,778
50	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	14,8000	39,352 38,632	582,413 571,757
51	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment gr. 3 cm	m2	14,8000	18,528 17,298	274,214 256,010
52	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Demontare canale de ventilare)	m2	7,8000	41,755 41,515	325,690 323,818
53	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Canale de ventilare)	m3	5,2000	230,437 227,757	1 198,272 1 184,336
54	RpCG23A	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat (Curatire caramizi 50%)	buc	1 024,0000	2,862 2,422	2 930,401 2 479,841
55	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Demolare centura h=20cm)	m3	10,2000	224,094 221,414	2 285,762 2 258,426
56	RpCG23A K=1,22 man	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat (Curatire blocuri de calcar(cotilet) 60%)	buc	336,0000	3,394 2,954	1 140,549 992,709
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Tencuieli parapet cu mortar M 100-T, gr.2 cm)	m2	100,1000	121,435 98,022	12 155,644 9 812,002
58	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu	m3	3,9400	102,432	403,584

		granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Refacere strat termoizolant Keramzit)			92,832	365,760
59	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	13,1000	42,933 20,181	562,422 264,371
60	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Demontare placi beton la parapet)	m3	6,3000	858,751 856,251	5 410,131 5 394,381
61	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	30,4000	64,003 64,003	1 945,679 1 945,679
62	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta 5 km	t	30,4000	29,680 0,000	902,272 0,000
63	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Incarcare caramizi, cotileti)	t	12,1000	64,003 64,003	774,431 774,431
64	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta 1 km	t	12,1000	14,000 0,000	169,400 0,000
Cheltuieli directe			Lei		32 498,459	
Total Прочие работы					32 498,459	
Inclusiv salariu					28 025,812	
Cheltuieli directe			Lei		778 491,19	
Fondul social si medicina			22,5 %		84 946,25	
Transport			1 %		3 861,65	
Total					867 299,09	
Regie			2 %		17 345,98	
Total					884 645,07	
Beneficiu			2 %		17 692,90	
Total					902 337,97	
TVA			20 %		180 467,59	

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 082 805,56
377 538,91

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)